
 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

TALBLINDE INITIATIVET. 

Projektbeskrivelse: 
Siden 2013 har forskningsarbejdet foregået i Danmark, for at udvikle 
test, diagnose og hjælpemidler til personer der lider af dyskalkuli. 

Efter enkelte afrapporteringer og med den endelige i 2025, er der endnu ikke udarbejdet 
test, diagnose og hjælpemidler. 

Dette er en kæmpe udfordring for de mennesker der står med den kognitive ulempe. 
Da WHO har erklæret dyskalkuli som verdensomspændende diagnose og da Danmark 
har tilsluttet sig WHO-diagnose liste, er det altså ikke et spørgsmål om der findes talblinde, 
men om hvor mange der er. WHO har et tal på 5-7% og Magne mener op mod 15% af den 
svenske befolkning (Magne2004) har vanskeligheder med arbejdet med tal. Nye tal fra 
Oxford (Children 2024) beskriver 50% af den voksne befolkning ikke har mere end et 
niveau der svare til udskolingsmatematik og 20% indskolingsmatematik. 
Danmark har altså ingen officiel diagnose for talblindhed, på linje med Tanzania, Egypten 
og Filippinerne. Derfor ønsker din kommune og TALLAB ApS at gøre en indsats for en ellers 
overset gruppe mennesker. Er er altså op mod 7% af indbyggerne i din kommune + de 
eventuelle der skulle have vanskeligheder med tal (op mod 15%), der  kunne finde 
anvendelse af dette initiativ. Derfor mener vi (din kommune og TALLAB ApS), at projektet 
har sin berettigelse.  

Formål: 
At opkvalificerer borgere der lider af dyskalkuli og talvanskeligheder i anvendelsen af 
talteknologier. Dette gennem vejledning af TALLAB ApS og anvendelse hjælpemateriale 
der findes på www.tallab.dk. 

Ansvar: 
Din kommunes ansvar: 
Udpege repræsentanten fra kommunen til projektets gennemførsel. 
 
Udliciterer borgerne der lider af dyskalkuli og talvanskeligheder (samlet betegnelse 
talvanskeligheder). Dette gennem kommunens matematikvejledernetværk i grundskolen, 
læse- og studievejledere på ungdomsuddannelserne og læsevejlederne på VUC 
(efterfølgende omtalt vejleder/vejlederne). 

Give vejledernetværket information om talblinde initiativet. 

Være mæler i evt. tvister mellem implicerede parter. 

Forvaltning af evt. fondsmidler. 

http://www.tallab.dk/


 

 

 

Kommunikation til vejleder og TALLAB ApS. 

Vejleders ansvar: 
Identificerer borgere der kunne have gavn et vejledningsforløb og adgang til 
hjælpemidler på www.tallab.dk. 

Etablerer kontakt mellem borger og TALLAB ApS. 

Afholde opstartssamtale og afslutningssamtale med borger, dette for kvalitetssikring af 
forløbet.  

Kommunikation til din kommune og TALLAB ApS. 

TALLAB ApS ansvar: 
Etablerer fuld adgang for borger til www.tallab.dk. 

Afholde 5 vejledningssessioner af 1 times varighed online. 

Dokumentation for afholdte vejledninger. 

Kommunikation til vejlederne og din kommune. 

Borgers ansvar: 
At deltage i vejledning. 

At have en digital genstand, der kan tilgå www.tallab.dk og anvende anbefalede 
hjælpemidler. 

Huske e-mail og kodeord til www.tallab.dk. 

Case beskrivelse. 
Din kommune og TALLAB ApS opstarter talblinde initiativet når alle aftaler med relevante 
parter er på plads. Alle vejledere er informeret om tilbuddet, så de i deres daglige 
arbejde, har et ekstra værktøj i værktøjskassen, skulle de møde en taludfordret.  
En vejleder identificerer en borger efter en test, til at kunne finde anvendelse af vejledning 
og opkvalificering af anvendelsen af talteknologier. Der anmodes om grøn lyst fra din 
kommune. Der skal svares inden for 5 hverdage. Efter der er modtaget grønt lys, kontaktes 
TALLAP ApS og borgeres kontaktoplysninger gives. Er der tale om en borger under 18, 
gives værges oplysninger. TALLAB ApS kontakter borger og aftaler opstart på vejledning. 
Under første vejledning, underskrives databehandler aftale, der gives fuld adgang til 
TALLAB (hvor der kun oplyses mail). 

http://www.tallab.dk/
http://www.tallab.dk/


 

 

 

Efter endt vejledning, underskrives bekræftelse af vejlednings udførsel. 

Der gives adgang til www.tallab.dk i et år. Efter 5 timers vejledning med en uges 
mellemrum, hvis borger og TALLAB ApS kalender tillader det. Efter afsluttet forløb faktureres 
din kommune det fulde beløb. 

Aftalebetingelser: 
Alle parter lever op til deres ansvarsforpligtigelser. 
I evt. tvister mæler kommune eller evt. tredje part, hvis din kommune er involveret i tvisten. 

Udeblivelse af vejledning refunderes ikke.  

Et forløb på 5 vejledninger af 1 times varighed og fuld adgang til alle digitale materialer 
på www.tallab.dk i et år koster 5000 kr. eks. moms.  

Afbrydes et forløb, faktureres det fulde beløb. 

Talblinde initiativet løber til midlerne er opbrugt eller initiativet opløses.  

Talblinde initiativet kan kun opløses hvis begge parter (din kommune og TALLAB ApS) 
bliver enige herom. 

Der indgås databehandler aftale ved vejledningsopstart. 

I forbindelse med en prøve handling ansøges om en samlet pulje på 500.000 danske 
kroner. Disse kan forsøges hjemsøgt ved forskellige relevante fonde. Disse midler dækker 
vejledning af 90 borgere og 50.000 kr. til opstart midler, der går til oplysning i kommunen. 
Der er altså ikke tale om ”rede penge”, men blot penge der er stillet til rådighed, så 
længe initiativet afvikles. 

Jeg håber din kommune finder initiativet anvendeligt. Jeg står altid til rådighed for en 
uddybende drøftelse. 

 

De bedste hilsner 

 

Henrik Kanstrup-Smith 
- glad nørd 
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